et alia Jury 1o ommtbUs INEnlE descopertis et descoperiendis

intra omnes limites demarcationis juxta tenorem capitulationum
et earum confirmationem de novo concessionum; ex parte flsci
asseritur contrarium, scilicet, illa jura esse regia, et soli prin-
cipi pertinentia, et non potuisse ab eo abdicari, nec de ejus co-
rond, nec potuisse alienari in prejudicium successorum  per
viam donationis mera nec contractationis, nec alio modo.

Et primo pro parte dicti Colon faciunt sequentia.
Primo facit capitulum primum dictx capitulationis facte en
~ Santa Fé afio de 92, 4 17 de abril, et cjus confirmatio facta en
Granada eodem anno, &4 30 del mismo,et per aliam datam en
Barcelona, 4 28 de mayo de 93, et per alizm datam en Burgos, 4
23 de abril aflo de 97, ubi supradicta  jura sibi conceduntur in

- omnibus insulis que manu Cristophori Colon, vel ¢jus indus-
trid, fuerint descoperta et déscoperienda, descoperiunt ejus
industrid, quia ipse dedit causan et principium. -

Nam illa dictio o, qu est idem quod aut disjungit, ct sufficit
utramque partem csse veram, utin L. penultima C. de verborum
signif, ‘

Nam licet aliqu msulm factu et manu ahorum ct non sua
sint invents, tamen fuerunt ejus industrid.

" 9° Facit quia istud privilegium dicto Cristophoro Colon fuit -
concessum per viam contractds, et in tali casu privilegium
debet servari, nec rex potest cum revocare, maxime quia fuit
factum cum non subdito, ut per Abbatem in capitulo sugges-
tum de decimis, fin. columna, cum aliis, et per Bart, in L. quod
semel fl. de decretis ab. ord. fae , et per Bart. in repetitionem
L. omnes populi fI. de just. ot jure, in decimd columna, ut si
fuit proclamatum quod venientes ad talem villam causd habi-
tandi in ed, haberent immunitatem decem annorum, non potest
1w CVGCAT! quoad €os qui jam venmerunt, at in
dietis locis. \

J° Facit etiam quod singulariter dicit Bal. in L. qui so patris
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C.unda liberi, in penultimA column4, in principio, ubi dicitquod
princeps non potest revocare privilegium vel contractu, quando
pratextu concessionis princeps concedens aliquid fui€ lncratns

- gusdipiente, ut aliquam dationen vel factum qua habeat per-

petuam commensurationem cum re concessd, quia tunc non
poterit revocard-quia committeret dolum, et certum est quod ca-
tholici reges ex concessione et contractu inito cum Cristophoro
Colon fuerunt multum lucrati ab eo per ejus factum, quod lu-

crum habet perpetuam commensurationem cum re concessd,

ergo revocari non potest.

Pro parte tamen fisci.

Scilicet quod princeps non teneat servare dicta privilegia -

nec valeant in prajudicium successorum, faciunt sequentia.

Primo facit quod contenta in dictd capitulatione sunt regalia
de sul naturd, et pertinent ad supremam regalem jurisdictio~
nem, ut in titulo quie sint regalia in usibus Teodorum ubi flu-
mina navigahilia et ex quibus sunt navigabilia portus ripatica
vectigalia, etc., etinfra dicit potestas constituendorum magiétra—
tuum ad justitiam expediendam, et sic jurigdictio admiraldi,
vel viceregis et 'gubernatoris, et potestas constituendorum
magistratuum ad expediendam justitiam sunt regalia, ut in
dicto titulo, et non possunt dari in perpetuum, nec jure hawe-
ditario ; nam jurisdictiones vendi vel alienari non possunt, quia
principis sunt. Ita Bal. in dicto titulo qua sint regalia forma,
colu, ot in C. de lege Corradi in usibus fendorum, § ex eidem
lege, ubi dicit, quod de mero jure alienari, nec abdicari prin-
cipe possunt; nam ista do sud naturd sunt inalienabilia et im-
praseriptibilia, et semper debent romaners in patrimonio et co-
rond regid. Ita in expresso tox. in L.3 vetso, in titulo delas do-
naciones, lib, 8, foro novo LL.

2 Facit ctiam quod licet princaps tenoat sorvare donatio-
nos & se factas, tamen si ex tali donatione impium regnum,
vol ducatus cnormitor lmdit, tune princaps poterit eam revo

o e IR -
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care et sine alid causd, licot talis donatio osset facta ecclesim. Ita
Specud. in titul. de ipstrumentorum editione, § nunc autem
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vxdeadum, in fine; vide Paul. de Castro in consilio 72, quia pri- 1494,
vilegium revocatum si ex post facto incipiat enormiter lmdere
—vel-es5e-nocivum—ot-0x-00-sequitie—vnorme prajudicium-;-ut—
est casus, et ibi glo. 4* in fine in capitulo suggestum de decimis,
ibi: Nam quando ecclesia, etc. Quinimd, dicit ibi Abbas quod
quando privilegium incipit enormiter ladere, non reducitur ad
debitam moderationem, sed in totum revocatur. Ita etiam glo.
singularis in capitulo decet de regu. 6. et glo. in dicto cap. sugges-
tum in fine glo. dicit: Ad principem spectat privilegium per se
concessum diminuere Vel moderare, et etiam in totum tollere.
Idem Abbas in d. ¢. suggestum in primé columna :est etiam tex.
in L. 3* titulo de las donaciones, lib. 8 foro novo, §. in princi-
pis, ad quod facit etiam tex. in ¢. apostolice, do dona., ubi si
episcopus donat cum gravi ecclesim detrimento, potest-donatio-

- nem legitimé revocare. Facit in expresso glo. singularis in cap.

quid per novale de verb. sign. in glo. fin. in fine, ubi dicit quod
propter enorme damnum receditur ab eo quod diu obtentum est,
quod damnum enorme esse, et in prajudicium regni et dignita-
tem regis patet de se, et magis in specie tenct Albericus in L.
1. . de offi. procurat. Casaris, quod princeps non tenet stare
contractui celebrato in magnum damnum imperii, quod refert
Martinus de Carrazi in suo contractu de principibus, in versi-
culo 169, quod dicit esso notandum ad limitationem notato-
rum in L. digna vox C. de legibus.

J° Etiam facit quod princeps donationem perfectam a so Yac-
tam potest revocare vel moderare vel gravamen aliquod- ci im-
ponere. [ta Joan. de Plateis per tex. illum in L. qui fundos C.
de omni ngro deserto, lib. 70, ubi dicit quod quando aliquis acci-
pit & principe fundum ojus patrimoniale desertum .ot sterile ad
cansum ot gi¢ per viam contractds, si postquam ad cum reduxit
recipions fecit fertile, et focit gibi proprium ex contractu principis
ot tanquam si sibi esset adquisitum ex successione parentum,
potest tamen sibi 8dlel aliud prmdxum sterile, vel quod dumttat

cipe. Ita Joan. de Platcis ubi supra, pro quo est et casus expres-
sus loquendo in concessione 4 principe factd, etiam per viam

.
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4494, contractils onerosi in L. universi C. de fundis primo., lib. X.
4’ Facit étiam quod hcet pnnoeps non possit revocare privi-

g 0 Doy
nis jconcedens fult ahquld lucratus a susclplente per aliquam
dationem vel factum qua habet perpetuam commensurationem
cum re concessd, ut supra dixi in fertio fundamento adversz
partis, tamen talis concessio vel contractus principis intelligitur-
sine prajudicio superioritatis, ut injurisdictionabilibus, sicut in
nostro casu, nam in eis semper auctoritas superioris reservata

© censetur qua sine e exerceri non potest, cim in eo resideat su-
" prema potestas, qua estinseparabilis, etideo potest aliorun ju-
risdictiones supprimere, non solim singularium personarum,
sed etiam civitatum. Ita in terminis Bal. in L. qni se patris
€. undeliberi in penul. colu. pro quo est singularis conclusio
Dominici in expresso capitulo 4°in 4a colu. de constit. in'6°,
ubi post distinctionem concludit quod licét privilegium vel sta-
~tutum sic factum in favorem et commodum aliquorum, etsi fuerit
datum per viam contractis, et hinc inde incipit habere vires
contractils, quod poterit princeps de novo revocare et sine causa -
‘ in concernentibus exercitium Jumdlctxoms, nam dicta distinctio
- ibi habet locum super commodo subditorum et circa bona ipso-
rum, et non super concernentibus exercitium ]umsdxctloms,
quod singulariter est videndum ; pro quo est in expresso singu-
laris determinatio Bart. in L. prohibere, § plane ff. quod vi
aut clam, ubi si rex ali¢nat aliqua quorum donatio esset in ma- -
_ gni diminutione ‘jurisdictionis regi®, non posset hoc facere,
ctiamsi juramento donationem firmaret , nec in jurisdictiona-
libus prejudicare successori in regno. ut in dicto lib. III,
tit. 1x, lib. V, foro novo legum. Et cim dicti’ catholici reges
acquisiverunt dominium illarum insularum et marium per
privilegium, ut per tex. et gl. ibi et Angel et Aretro in L. sane

_si maris ff. de injuriis et fuerunt adjectz de regno et ejus co- .

* ronA. Et debent regi legibus ipsius regui cui adjiciunt, nam

TTUn dubumgﬂnﬂjmmmﬂmm
terra, cum sit quid universale, debet regi legibus, ordinationi-

" bus et statutis predictis regni cim sit universale, tenet Bal. sin-

[
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‘gulariter in L. 8i convenerit, § unda ff. de pignorat. et ibiper - 1495,
Alexan, et est -pulchrum consilium Francisci de Curte in consi-
Tio 86; Tenst vammmﬂmmmm-w-- R
nominatim ff. de legat 2°per Martinum de Carraziib. in tract. de
principibus, ver® 72, et Joan. de Plateis in L. un, C. de metro- ‘
poli berito, lib. XI, fin. colu., et ita declaratur et limitatur quod
ipsemet Bal. dixit in d. 1. qui se patris sint in secundo et tertio
fundamento contraria partis. Itaque dicta per-eum ibi nostro =
casui non nocent, pro quo est singularis determinatio Bal. in L.
1* C. de hareditatibus’ vel acti. vend., ubi dicit quod domini
terrarum quibus prmlegm sunt concessa in suis terris, habeant
. jura fiscalia’ ex contractu vel largmone principis, quia per hoe
~non - possunt talia jura habere qu® sunt soli pnnclpl reser—
vata.
- Facit etiam qma hcet prmleglum vel statutum quod con-
cernit commodum privatum non possi revocari quando transit
“invim contractiis, tamen ex causd, scilicet pro éommuni utlhtate ' -
concedens potest illam revocare, si est talis qui non recognos-
cit superidrem, quia iste talis'ad alterius incommodum potest B
mutare ad prejudicium’ juris privati. Ita Ant.in C. dilectus de ' =
temp. ordina. colu. 2* in fine, et licet in vim contractis uni- ) -
.versitas se obligaverit pro damnis -solvendis, ex causd debet
moderari. [ta Inocen. in nostrd in C. de injuriis et damno dato ;
sic etiam est justa causa pro communi utilitate regni, quod con-
tractus et privilegium concessi ipsi Colon non sérventur, imo
revocentur propter enorme damnum quod ex eorum observan-
tid sequitur contra bonum regni et naturales ipsius.
6° Facit etiam quod talis donatio & principe facta non potuit
fieri sine consilio et decreto suorum consilioram nec per eam
potuit fleri pmjudmmm dignitati regi® et ejus successoribuset .
ipso jure est nulla, nec-ex e4 transit aliquod jus donatario nec
_ ¢€jus haeredibus, et sine aliqud caus® cognitione debet auferri 4
~ tali donatario; ista est lex 3, tit. 1x, lib. V, foro novo legum.
7% Facit quoammat‘pfmwpranfam—emn—aﬂmm}-————-—
dum, viceregem et gubernatorem perpetuwm, per illud verbum
perpetuum intelhgltm- ad vitam contrahennum, et non ultra,
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1494, maxlmé in iis qua de sud naturd non sunt transmissibilia, nec
OeSSlbllll, ut in Junsdlchonahbus, ut supra dwtnm est in 4" -

non transmxttxtur etsl ﬁat in perpetuum, mtelhgxtur ad wtam
contrahentium. Iste est tex. in L. 4* ff. pro socio, et dato quod
in his jurisdictionalibus et earum administratione .qus de sul
naturd non sunt transmissibilia ad heredes, fiat mentio haredum,
verificatur de primo harede et non ultra, etin eo finitur dispo-
sitio, ne alias dignitas et proprietas juridictionis esset inutilis
regi si gubernatio in infinitum transiret ad haredes guberna-
- toris vel viceregis. Iste.est casusin L. antiquitas C. de usufruc.

" Estultraid quod est dejure eorum, etiam de jure regni ista
dignitates et administrationes gubernationum mon poterunt
dari in perpetuum jure hareditario, et talis concessio est nulla .
ipso jure, etiamsi in se habeat quascumque clausulas deroga-
torfas, eis non obstantibus ; et etiam-si tales gubernationes et
administrationes sint concess® propter merita et servitia et in
eorum remunerationemet in vim contractds, propter pluraincon-
venientia qua sequantur ex perpetuitate et successione dictorum
officiorum -administrationis justitie. Ita expres. in L. ordinat.
facta Toleti anno Domini 1480, qua est copillatio in foro novo
legum, lib. 7. tit. de los alcaldes oficiales y regidores L. 13, se-
cundam quam legem Toleti debet judicari, ut supra dictum est
in 4° fundamento istius partis prope fine, et ex intentione con-
trahentium claré etiam colligitur quod fuit solim ad vitam con-
trahentium concessa illa dignitas admiraldi, viceregis et gober-
_natoris utin privilegio et confirmatione data en Barcelona 4 28
de mayo de 1493, ubi dicit: « que las cartas é provisiones que
dieredes sean ¢ se expidan é libren en nuestro nombre diciendo
Don Fernando é Dofia. Isabel, é no dice en riombre del. rey que

~ despues de nos sucediere. » Et sic’ solummodo ad vitam con-

- trahentium concessa dicta dignitas et limitata quod dictis nomi-
nibus ea fungeretur ut non ligaret. successores in regno, et
ultra hoe patet quod -dictum—privilegitm—admiraldi-est-datam——
ad instar privilegii admiraldi Castells, quod est concessum
ad vitam solummodo, et secundim guod. admiraldus Cas-
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tells illo utitur et illum possxdet quod roqnmtur probam et 1494,
pmadversanonpmbat. :

donquuod oﬁcxum vel quaa dxgmtas s1t vweregls nam dxco
quod est oficium prefecti prator. glo.in libro [1. C: deoffi. prafec.
prator. qui secundiim nostrum jus hispanum ‘et jura regni
-dicitur adelantado. Ita etiam tex. in line4 8, tit. 48, par. 4°
ver ° La tercera manera es, ubi tex. dicit, quod iste prafectus
prator. qui voeatar adelantado mayor de la corte que es puesto
como en lugar de rey, quod officium de adelantado est duplex,
unum qui residet in curia principis et ab isto non appellatur, ut
per glo. in d. L. IL. C. de officio prafec. prato. Aliud oficium
adélantati est ejus qui residet extra curiam principis in aliis
suis regnis et ab isto tali adelantato et ab ejus judicibus ut in
nostro'casu bene appellatur, ita tex. in L. 22, tit. 9, part. 2,
post medium, et iste debet secum habere judices et tabelliones
datos et nombratos ab ipso rege, et pér eos debet regi et guber-
nari. ita tex. ind. L. 22 etin L. 1+, titulo de los adelantados é
merinos L. 2 foro novo LL., et isti judices ab eis positi debent
prasentari in regis consilio et ibi examinari et approbari. Ita tex.
in L. 24, eodemn titulo, ubi dicit, quod isti adelantati non debent
habere otros alcaldes en los oficios, mas que se los demos nos
de nuestra casa de los nuestros naturales de las nuestras cib- '
dades, villas é lugares de nuestros reynos que anden por nos con -
ellos, etc. Et sic ‘concludit quod-dato quod iste pretenderet esse
viceregem, quod ab eo appellaretur et qui ipse non potest per
se creare, eligere vel nominare alcaldes, escribanos G otros
oficiales en el oficio. Imo quod recipiat et teneat reclpere notii-

- natos i rege, etc.

Nec obstat quod ex adverso dicitur quia ista dignitas et alia _
_gibi conceduntur in omnibus insulis que por su mano ¢ indus-
tria se descubriegen, ut supra dictum est in primo fundamento
adversee partxs, qma 1]111 o p051ta inter manu et mdustna sumx-

oper& non est, et sic mdustna assumitur pro opeta, et contra,
ut in L. sed ot si adjiciat ff. pro socio et glo. in L, questus eodem
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1494, titulo et est § in é'xpresso in L. si non fuerit ff. eo titulo, cujus
verba sunt, «si tanti sit opera quanti damnum.» Sequitur tex.

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ —etdicit T Plerumque enim tanta est indusiria socll; ecce qualiter

sumitur industria pro operd, et contra, et tex. in L. ff. socie-
- tatem eo titulo, et sunt ponderanda verba privilegii qua dicunt :
« Por vuestramano 6 industria,» quod ideo dicit quia dupliciter
poterat facere navigationem, aut personaliter sud manu vel
_manu aliend, mittendo ipse géntemn cum form4, consilio et ins-
tructione ab eo datd, et illa diceretur industria et esse opera .
industriantis, quia mdustna non potest esse sine operd, ut per
dicta jura et per totum titulom ff. et Inst. pro socio , ubi opera
et industria unius ®quivalet pecunie alterius, ut ex tex. in L.
s@pe, § si in fine ff. de verbo. signifi., ubi non dicitur industria
sine operd, et in proposito loquendo ista verba : « por vuestra
mano 6 industria,» est tanquam genus et species, in quo casudic-
tio disjunctiva vel, aut, sive, et similes, sumuntur pro conjuncts.
Sicut quando dicunt dari aut donari quia sumituar, pro et qua
est copulativa, utin d. L. sepe et in L. quin mutis et in L. si quis
‘ita, et ibi Bar. ff. de auro et arg. legat. cum aliis et sic intelli-
gitur manu et industrid. Nam quod accesserit prospera fortuna,
non attribuitur operibus vel industriz, ideo id non acquiritur
eis quibus de jure non adquiritur, nisi ex Te eorum, et ex ope-
ribus et industriA adquirentium. Ita in ‘expresso tex. in §.4
in fine Inst. per quas personas nob. jus acquir. quod tamen
postea fuit acquisitum, accidit prosperd fortund et navigatione
ex magno temporis intervallo, et non industrid ipsius Cristophori -
Colon, quod clare patet per illud capitulum contractationis quod
dieit, «se descubrirdn é ganarin, etc.» Quod ex tacitd et expressd
- mente contrahentium intelligitur de aquello que el mesmo Colon
descubriese por su mano 6 por otros con su industria 6 instruc-
cion por él puestos y enviados, ut communiter fit inter eos et per .
o8 capii'anes qui eunt ad descoperiendum insulas, quia ipsi eunt
vel remanent.in certo loco et per alias partes mittunt alios de

———mmmmmmmmmM mediante eorum

industrid et gubernatione, et ita hic loquitur quia est idem ac
si ipse fecisset, quia qui per alinm facit per seipsumi facere videtur,
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ut est vulgare, et ideo aliquando Cristophalo queunt por vuestra 1494,
mano 6 industria, quia dicto modo industriando dicit facere sud

Granada afio de 4492, en 30 de abril en principio, la cual habla

- claraments de aquello que fuere descubierto yganadoporsumano
¢ industria de aquel viaje que 4 la sazon hacia, no de lo futuro

" que despues de é1 otres ganasen, aunque él lo hubiese descu-
bierto, porqué la capitulacion é confirmacion requiere que el mes-
mo per se vel per alium lo descubritse & ganasecopulative, et non
sufficit unum sine alio, et sic-quod antea in capitulatione fuit

dictum epor vuestra mano ¢ industria, etc., » intelligitur et ca-
pitur illao proescopulative, et ita sunt verba formalia dicta capitu-.
lationis et confirmationis ubi dicit : « Por caanto vos Cristébal Co-
lonvades por nuestro mandado 4 descobrir & ganar, etc., » et dicit
infra: «E se espera que conla ayuda de Dios, se descubririn é ga-
naran algunas de las dichas islas ¢ tierra firme en la dicha mar
Océana por vuestra mano 6 industria, etc.,» et sic claré loquitur de

. illis insulis qua ex ill4 vi4 sud manu et industri4 copulative in-
venirentur aclucrata essent, ut expresse littera dicit, quod clarius
inferius dicit: «nuestra merced é voluntad es que vos el dicho
Cristébal Colon, despues que hayais descubierto é ganado las
dichas islas ¢é tierra firme que asi descubriéredes y gandredes,

" seades nuestro almirante é visorey é gobernador en ellas, ¢ para
que podades usar y ejercer el dicho oficio de almirantazgo con
el dicho oficio de visorey & gobernador de las dichas islas ¢
tierra firme que asi descubriéredes 4 gandredes, efc., » et sic lo-
quitur de illis insulis que sud manu et industrid fuerint in-
ventz ac expugnata ex illd vid et itinere, quam viam tunc tem-

poris parabat facere, et non de aliis quia in generali stipulatione
vel contractu non videtur deductum id de quo nec actum est
nec cogitatum, nisi de illis insulis quas ipse Cristophorus Colon
inveniret et lucraretur, et clarius dicit infra in dict4 confirma-
tione: « ¢ mandamos 4 todos los consejos de todas las cibdades,

. ¢ ganardes, etc.,» et dicit infra «& éada uno é cualquier dellos
que siendo por vos descubiertqs ¢ ganadas las dichas islas é tierra
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firme, etc.,» et sic loqmtnrperablamumabsolntmnqmresol-.

vitur in conditione, ut in L. ab emptione ff. de paetis,etin L. a

tastatore ff. de condi. et demonstra. qu® conditio debuit impleri

in specificA form4, et debuit ejus implementum praceders, ut in

" L. Mavius f. de conditio. et demostra. et dicta contractatio et

confirmatio ejus data en Granada intelligitar de ili4 solummodo

et sic de prim4 vice, ut in L. boves, § hoc sermone ff. de verb. .

sig., et ista fuit intentio contrahentium, et patet clard. tam

"ex petitiotie et supplicatione ipsi Cristophori Colon quam ex con-

cessione regis catholici data en Barcelona & 28 de mayo de 41493

afios, ubi cim jam dictus Cristophorus Colon fecerat primam.
' viam et invenerat ac expugnaverat aliquas insulas, volens re- -
dire ad descoperiendum, conquistandum et apprehendendum

alias insulas, videns contractationem primam impletam esse et
verificatam, et qui non extendebatur ad aliam secundam viam
supplicabit pro confirmatione prateritorum, et quod idem sibi
concederetur in insulis quas denuo ipse inveniret et caperet in-

tra limites et fines designatos in provisione datd en Barce-

lona qua ita inquit: «E nos acatando el arriesgo ¢ peligro en que
por nuestro servicio vos pusistes en ir & catar ¢ descubrir las
dichas islas, é en el que agora os ponéis en ir 4 buscar é descu-

brir las otras islas, etc.» Non tamen concessit sibi dlgmtatem v

et exercitium jurisdictionis, et alia jura in omnibus illis finibus,

sed in illis insulis quas infra dictos limites ipse inveniret et ca-
peret deinde, quod claré patet ex dictd regid provisione. ubi

supra et ibi: «Que habéis hallado é descubierto é de las otras

" islas & tierras firmes que por vos ¢ vuestra industria se hallaren

é descnhneren de aqui adelante en ladicha parte delss Indias, »
quia in illis concedit non in omnibus insulis illoram finium, sed
in omnibus que in eis ipse invenerit et apprehenderit, ot licet
dicat « vos hacemos é criamos nuestro almirante é & vuestros hijos
& sucesores uno en pos deotrodetodo ello,» inteftigitur per supra
dicta de todo ello que é1 gansre, ut in principio dicit. Nam clau-

sula in fine posita declaratyr per antecedentia, ut in L. ntrum

1
8

b

fl, de petition. hareditatis.

"~ Neo obstat guod ex adverso dicitar quia iste msulm, antea

‘samper faersnt in potestato infidelium, et qui nupquam fue-  gups.
rant regis christiani, quia propterea minds poterunt in stipula-
tionem vel eontractum dednci, Dec_per regem dari, licet in le-

gato testamenti. Sw 6t est ratio. m stipulatione considera-
tur tempus pwsens stipulationis, Yuia id quod non est nec fuit
in nostro commercio non deducitur in stipulationem vel contrac- -
tum. Casus est in C. Abbate sane de re judica in 6°, et ibi Do-
minicus in vers*. allegabatur qui est in 3* col*.; quanto magis
quod iste Cristophorus Colon in principio capitulationum antea
quim per romanum pontificem essent regi assignata et concess®
dicts insul®, loquendo dictus admiraldus et petendo & regibus
contenta in dictis capitulis dicit : « Primeramente que Vuestras
Altezas como sefiores que son de las dichas mares Ocanas hia- ‘
cen desde agora.n Ecce qualiter fatetur esse dicta maria occeana
in dominio regum, et de jure eorun sibi pertinebant per L. in-
sule fl. de jud. quia magis proxime regis Castella et regionis,
et per illud quod Angel de pet. tenet in L.-sane si maris ff. de
. injuriis et ibi glo. 8i ergo ‘dict® insula jam erant regis tam de
- jure eorum qudm per concessionem romani pontificis et sic
consolidata cum regno et facta de ejus corond. Donatio facta
d rege post concessionem & pontifice, facta fuit in magnam di-. -
minutionem jurisdictionis regia et non valuit nec princeps po- -
 tuit eam facere etiamsi juramento roboraret eam, ut in cap. in-
tellecto de injuriam qui est casus expressus, et rex non: potuit
.dare; donare, nec alienare de bonis et juribus regni, quia sunt
" bona dignitatis regi® et non propria ipsius regis, licet ipse ha-
beat jurisdictionem et administrationem i ipsius, et hinc prove-
nit quod regnum vel dignitas non recepit divisionem inter fi-
lios post mortem regis. ta Abba. in d. c. intellecto de jureju-
ran. ef Bart. in expresso in L. prohibere § plane ff. quod vi
aut clam. 8i ergodicimus quod non fuit in prejudicium juris-
dictionis regi®, quia tunc temporis nondim acquisiverat, et s -
non epat acquisitum, minus potuit dare nec deducere in stipu-

latione quod nunquam fuit regis, ut suprs proxime dictum -

- ost. Et sic non est dare' medium nisi qui antea erat aoquisitum
_ aut non. 8i nondim erat acquisitum, non potuit deduci in con-

" 4494, tractum. 8i erat acquisitum eo quo donatur diminuitur de ju-
risdictione et dignitate regid, qua diminutio est magna et valde
S _preejudicialis. Itaque si dicta donatio haberet locum, dignitasre-
‘ gia esset quasi inanis. Et est notandum ‘quod domatio per
viam contractds solum fuit illa qus & principio concessa fuit
per regem per tenorem capitulationum, antea quim concessio
- et assignatio esset per pontificem facta, et illa concedit privi-
legium personale solummodo respectu dicti Cristophori: Colon ,
et ad suam solam personam sine mentione aliqud heredum nef
filiorum, nec perpetuitatis, nisi solim in officio admiral
quod in primo capitulo continetur, et illa prima contractatio -
fuit impleta &t verificata in illis insulig quas in prim4 vil inve-
nietis et apprehensit hasta 28 de mayo de 4493 afios, qua fuit
data secunda provisio en Barcelona de secundd vid quam facere
| ' volebat; qu m;'{; debebant constare per probationem ad-
vers partis, ut in illis verificaretur dicta capitulatio in eo
quod locum haberet. In aliis itaque insulis de secundd via in-
ventis et apprehensis non -intervenit contractus sed donatio,
ut patet in omnibus provisionibus, maximé de Barcelona data
- 498 de mayp de 1493 afios, cim jam per concessionem ro-
- mani pontificis erant regalia, et ab ejus corond non potuerunt
abdicari et dari tertio, et illa privilegia concessa en Barcelona
y en Birgos sunt confirmationes, et.qui confirmat nihil de
novo dat, et ideo si papa vel imperator vetera indulta confir-
met et roboret, nihil novi dare videtur; glo. est expressa in C.
ex parte de sonstitution. et in L. ex verbis C. de donation. inter
virum et uxorem, maximé quia tempore secunds vi® dum
nixus fuit dictus Cristophorus Colon redirs insulas cum con-
firmatione sibi fuerant concessiones et conceduntur sibi dona-
tiones en Barcelona y en Birgos, jam erat admiraldus et vi-

cerex ac gubernator dicti regis et sic sibi subditus, et dict® do-
nationes et confirmationes datm en Barcelona y en Biirgos ex
quibus pars adversa nititur se fundare et dicta privilegia tran-
ire ad hered unt dici facta bi ki
ficilius revocetur, et licet privilegium pro principe datum pro.
pecunid vel alio interesss, quod principi concedenti sequatur
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non sitgramimmaedtmnmt in vim contractds i sit datum sub-

duo, mhllommns dm:tur pnvxlegmm et potest per pnnclpem

Jibertis et eorumliberm qmmovetse ad hoc a.sserendumper le-
gem si Titins puerum ff. de obsequiis 4 liberis, ete., et quod dicitur
in secundo fundamento adversa partis, qui contractus factus cum

non subdito non revocetur, habet locum quando talis contractus

4 principio 8b re iniqud talis contractus poterat valere et va-
luit, quia tune, supposito quod valuit, non potnit revocari ; tamen
" in nostro casu & sue principio non tenuit, quia sub re insepa- .
rabili & corobd regid qua ab ei abdicari non potuit, ut supra
dictur est in primo, secundo et tertio fundameato : ideo sine
aliqud revocatione desinit valere, neque impleri debet, ut in L.
- pon dubium C. de legibus; et etiam est notandum quod illud
quod conceditur Cristophoro Colon, qui possit tanquam vice-
rex et gubernator administrare, fuit concessum en favor de los
pobladores, porque mejor fuesen gobernados, et non contemplz-
tione, nec.in favorem Cristophori Colon, et ita sonant verba

concessionis date en Barcelona & 28 de mayo de 1493 afios, et

sic, favor vicinorum fuit causa principalis concessionis, et ed
cessante, debet cessare effectus.

Quoad capitula qu® continentur in 2°, 3°, 4° et ° capitulis
capitulationum,

8° Facit. quia contenta m capttuhs supra dxctns dictm con-
tractationis et capitulationis loquuntur cum persond dicti Cris-

tophori Colon et non cum herede, vel aliquo ejus successore,

ut ex dictis capitulis claré patet, et propter ejus persons in-
dastriam facit eam viceregem et gubernatorem generalem in
omnibus insulis quas ipse inveniret et vi caperet, et concedit
sibi alia contenta in dictis capitulis, propter ejus industriam ,
quia ipse invenit et Jucratus est eas; ideo in eis elegit eum in
gubernatorem et viceregem, et in aliis ei concessis qua per pri-
vxlegxa non conceduntur successonbus suis.

1594,

nuam oapnulum, Bi§ xdem quod dmtw mm, ut pars adversa ni-
titur asgerere, quia non est idem, sed diversum ; taman loet
) < P ' ‘ 3
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1494, idem esset, per hanc dictionem sfem non' mpetxtur quahms lm-
redum primi capituli, quia sunt diversa et separata capitula, et
e iV GPS-OFA4iORGS-6L- NOB-BRO-GODteX N - in quo-casu-ista dictio
item non -ponitur copulative, sed significat erdinem verborum ,
ot &i¢ est dictio ordiriativa et non disjunctiva. Ita Bal. in L. fin,
C. de indicta viduit. tollen. et Bar. et doctor.in L. in repetendis
ff. de legat 3°, colu. 2*, verse. Quandoque est identitas persona-
rum et rerum diversitas, ete. Nam quando est identitas perso-
narum contrahentium et diversitas rerum, ut hic, quia in
primo capitulo loguitur de almirantadgo, in secundo de vi-
sorrey @ gobernador, quando ambo capitula sunt perfaota ot
continent perfectas orationes, nullam repetitionem indueit dic-
tio. Item ita Bar. expressd in dicto loco, et idem Bar. in L. lege
§ Gayo ff. de fundo instructo, prima colu., vers® 2° casu, quando
ponitar inter diversas orationes, etc. Nam quando ista- copula
cadit inter orationes per se principaliter copulatas, non habet
vim copul®, sed potius dictionis confirmativa. Ita Bar. in dicto
§ Gayo, vers*. Ratio preedictorum est, etc. Nam quando per istam
dictionem ttem adjicitur precedentibus nova oratio in se om-
nino perfecta, tunc non inducit repetitionem, sed continuatio-
nem. Ita singulariter Bar, et Paul. de Castro in L. p*in prmcn ff.
. de publicanis et vectigalibus.
- Nec obstat tertium capitulum, de deama permpxenda per
. viam de almoxarifadgo ot vectigalis, quia non intelligitur de
istis rebus que de istis regnis Castells ad Indias vehuntur, sed
de illis que in illis Indiis percipiantur intra limites del dicho
almirantadgo, et ita dictum capitulum tertium expressé loquitur
. et exemplificat in illis rebus que in dictis Indiis percipiuntur,
scilicet in perlis, auro, argento et speciebus et ‘aliis similibus
mereantiis de dictis insulis porceptis, como cobre, azucar,
cafiafistola, brasil, et similia que se hobiere dentro de 108 limites
del dicho almirantadgo : nam certum est quod illm res de quibus
exemplificat capitulum, non exportantur de istis re.gms ad ln-
dias, §ad ¢ contra, et dictunn mapitnionr oitra-provedit-di ¥
otras oualesquier cosas é mercaderias £, mmilea e%o.,mmd ‘
verbum otras cualesquier, quod eatvarbnmfulm elia, olind
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mteﬂignmr de sim:hhus Bal. expressd in L. conventicula C. de
epnsooplsatc!enas, m3'mlu Sl 1temestargumentum &natura

fugxt ﬁn colu vers‘ Qussro h1c dxcxtur ant qua.hbet almpena,
etc., et ibi apostilla et ideo infra in dicto capitulo tertio dicit:

- ¢ B hoviere dentro de los limites del dicho almirantadgo,» qua
clausula magis declarat pracedentia f., quia intelliguntur de
las cosas que se hobieren 'dentro de los limites del dicho almi-
" rantadgo. Nam quando in aliquo statuto vel contractu est aliqua
* particula ambigua, aut verbum aliquod obscurum, debet de-

clarari per alind verbum quod sequitur vel precedit. Isto est tex.

in L. utrdm . depetitio. heredit, in fine, et Jaso.in L. qui filiabus,
prims colu. ff. de legat. 1°, quantd. magis quando dictus almiran-
dus vigore contraetus non potuit habere decimam dicti vectiga-
lis quod dicitur almoxarifadgo, quia illud est jus regale, et tale
‘quod soli regi pertinet in signum regalis preeminentiz, nam
istud jus imponendi almoxarifadgo, quod dicitur vectigal & ve-
hendo, quod percipitur et exigitur de rebus qua vehuntur, non
potest imponi nisi 4 principe, ut in c. innovamus de censibus
etinL. 3 C. nova vectigalia institui non pogse, et in L. vectigalia
f}. de publicationjbus vectigal,, etista vectigalia sunt regalia qua
goli regi pertinent, ut expressé disponitur in titulo : Quas sint
regalia in usibus feudorum, ibi : Vectigalia, etc., nec aliquo modo
possunt abdicari & corond rogis, ut supra dictum est in primo
fundamento. Et ultra prodicta quia dictum tertium capitulum
dict capitulationis loquitur cum persond dicti Cristophori
Colon, quia illud loquitur cum dicto Cristophoro Colon ut in
3 capitulo, dicit para sf mesmo, quew est dictio taxativa perso-
na, et sic non concedit alteri ultra ejus, nec talo sibi concedunt
privilegia, et licet ibi dicat haga do la dicha decima 4 su volun-
tad, non dicit quia possit disponere de jure percipiendi dictam
decimam transferendo post ejus mortem , sed quia dixerat hs-
lreat decimam para s mesmo, et poterat dubitare an eo vivente

1404,

—possot—inaliumrtransferra Y0 ¢jus VItA, val diponere de é0
~ quod ex diotd decimA perciparet, declarat que haga de aquella
desima & su voluntad, soilicet de eo quod aibi conceditur

1494,

36 CRISTORAL COLOX.

durante ejus vitd, et sic istud est privilegium personale et de sud
naturd cum persond extinguitur, ut in regula privilegium de

regul. ju. in 6* cum vulgaribus, et etiamsi sit pactum personale,
extinguitur cum person, et ad haredes non transit, ut in L. et
haredi in principio, et in L. qui in futurum, § fin. ff, de pactis, et
ibi Bar., maximé -quia res de quibus dicta capitula tractant, de
sud naturd non sunt fransmissibilia ad baredes, nec. cessibilia,
ut supra dictum est, et casu quod ad hewredes pertineret dicta
decima , non poterat impedire quominis de eis facerot rex gra-
tiam et concessionem et remissionem euntibus ad habitandum,
quia iste gratis et libertates sunt expens® utiles et etiam ne-
cessaris pro communi beneficio terrs, quibus mediantibus po-
pulatur et augetur terra ipsa, et crescunt jura regalia, ex quibus
nititur ipse percipere decimam, Et ciim omnes expensa® virtute
dict® capitulationis et ex ejus tenore debent primd deduci ex
capitale principali, et post dictam deductionem pars adversa
nititur habere decimam, et non antea, et si hoc contradiceret,
est contradicere priceminentiam et dignitatem regiam quam rex
habetin faciendis concessionibus et immunitatibus ac in lar-
giendis beneficiis et in regnorum suorum administratione, quod
soli regi pértinet in signunp dominii et preeminentis, quantd
magis quia dicta decima solfim fuit concessa person: ipsiusmet
Colon et non alio sine verbdaliquo, quod denotat perpetuitatem,
nec in aliquo ex privilegiis| fuit extensum ad filios, sicut fuit
illud de visorey ¢ gobernadgr, at licet dicta capitula fuerint con-
firmata prout fuerunt ad Hmrades et successores, intelligitur in

- his que dieta capitula loquuntur cum haredibus et successori-
" bus, et in his qum expres

b et specifled conflrmationes loquuntur
ot concedunt pro hwrodibus, quia os de almirants, visorey &
gobornador, et confirmgl capitula et confirmando nihil de novo
dat, ultra que in dictig capitulis confirmatis continentur, ut per
glosis in c. ox parte de constitut. et in L. ex verbis C. de donatio.
intar vir ot uxorsm. Casus est in c. cum dilectd de confirma.

utili vel inutili. , »
Nec in officio admiraldi, viceregis vel gubarnatoris potest -
servire per substitutum in ipsd dignitate, cdm in ed ipse fuit -
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electus mdustna sum person propter ea quia ipse invenit et 1494,
lucratus fuit dictas insulds, et sperabatur qua inveniret et lu- =
tur-aliss-quamplures—insulas, ut exverbis contractationis. .
ot privilegiorum confirmationumque claré constat, et in talibus
officiis nemo potest per substitutum sérvise, ut per Angel. de
* Aretio in § 4 Institu. de usufructu, et per ﬁart. in L. nemo ff.
de duobus reis, 2* col., in medio, et Bart. in L. continemus, § si
ab eo f. de oblig., et per Abb. in ¢. fin. in § is aut, de offic.
delegat. p* colu., et quod privilegium dicit quia possit tanquam vi-
cerex et gubernator per se vel siibstitutos exercere, intelligitur -
en el oficio de alcaldes, alguaciles, é otros oflciales, et ita intel-
ligit provisio data en Barcelona, afio de 1493, 4 28 de mayo, non
tamen in dignitate viceregis , admiraldi vel gubernatoris, quia
solummodo illa facultas ponendi substitutum in dignitate fuit
concessa persone’ Cristophori Colon dum iret ad quarendum
novas insulas, et non aliis, ut refertur en las 418 hojas, ¢ aun
de las razones allegadas por el almirante sc colige en las 33
cartas de la relacion sumada, et est expressa L. X*, tit. 12, foro
novo LL., lib. 2°. .

Nec obstat quod dicitur in 4# capitulo contmctatloms, quia pos-
sit cognoscere de controversiis qua oriunturcircamercantias, etc.,
quia illud loquitur solymmodo cum persona dicti Cristophori
Colon, et in mercantiis quas ipso portaverit de dictis insulis

*quidquam vel de aliis mercantiis que permutats fuerint cum
illis qua ille portaverit , et sic specialiter de illis loquitur
dictum capitalum ¢t loquitur conditionalitor, si justwin fuerit
vel ad officium pertinuerit, ete.

Nec obstat quintum capitulum dictarum capitulationum, quod
possit armare et contribuere in 8* parte, quia illud solummodo
loquitur cum dicto Cristaphoro Colon , ot est pactum vel privi-
legium pursonalo , ut supra dictum ost, noc constat haber con-
tribuido ni en qué cantidad, ¢ aunquoe hobiera armado é contri-
buido, non propterea dehobat habere partem dominii vel jurium

—mmﬁhrmmwrmubuﬂ{eﬁ—y—eowwal%————
uumblu, quo de aquol primeor viaje so trajesen como lo llevan
todos los otros armadores y contribuyentes, et semper remanot
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quiruntur, et ita declarat capitulum 21, salwet quod intelligitur
de mercantiis solv ¢

11° cap® et in 426 hojas, é asi lo declara que esto del " diezmo -

v ochayo se entiende en las cosas muebles, et ex verbis dicti
capituli colligitur loquendo in rebus de .trato é negociacion.
Nam ist® res et nomina de trato é negociacion non conveniunt

rebus immobilibus, nec incorporeis, sed rebus corporeis et mo-

bilibus tantum. a casus expresses in. L. mercis la 1* ff. -de

- verbo, signific., et appellatio mercis porrigit ad omnes negotia-
© . tiones, ut per tex. in 1. 1*, § 1° ff. de tributorid, et sic iste ter-

minus trato é negociacion dicti capituli solummodo intelligitur

de rebus mobilibus, et ita etiam declarat quedam provisio regia

producta per admiraldum, data en Granada 4 27 de setiembre

- de {501 afios, in primo capitulo, Cartas del memorial, Quod ca-

pitulum loquitur in mercibus, et sic in rebus mobilibus; quanto

. magis quia dicta capitalationes non comprehendunt haredes et
'successores, ut superius dictum est

38 caménl. COLON. o %I
regl integrum dominium et jura in terr& quaa ex teh mnat& ao-

[ S . B

Uz e

Ex qmbus omnibus supradxctls inferuntur sequentes conclu- -

siones
4* Quod administratio gubematlonum Jurlsdlctmms in perpe-
tuum ultra vitam gubernatoris dari non potuit, nec valuit per

- viam privilegii nec contraotﬁs nec alius.
2 Quod iste qui dicitur visorrey vel gubernator non potest

ponere sibstitutum in dignitate viceregis et gubernatoris.

3* Quod ab ipso vicerege, admxraldo et gubernatore apel- -
lator. .
4 Quod iste vicerex non potest eligere judices, tabelhones

nec alios officiales, sino quod habeat eos manu regi4.

8* Quod istud jus admiraldi fuit concessum solim in illis in-

sulis que manit et industrid Cristophori Colon fuerdnt reperta

et expugnat® cum effectu per eum.
{ 4 a g a 1
y
positione et confirmatione, non transeunt ad haredés et succes-
sores ultra personam Cristophori Colon. -~

7* Quod contenta in dictis tribus ultimis capitulis loquuntar
et verificantur in rebus corporeis mobilibus, et non alius, — El

1494,

~—Jioanciado-Virrarl80s (1) .

(1) Billase origindl en el archivo general de Indlas de Sevilla entre los
" papeles qua vinieron de Stméncas, de patronato real, legajo 4°, n® 13, Con-
frontése en 28 do abril do 1793, )
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ESPANA Y PORTUGAL.